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  企业会计制度与税法差异  
   

——试析新制度对外商投资企业所得税核算的影响 

□福州大学会计实务课题组 

外商投资企业自２００２年１月１日起执行《企业会计制度》，迄今已有一年。随着
２００２年度所得税汇算清缴工作的展开，《企业会计制度》和外商投资企业所得税
有关法律法规之间的差异日渐显露。本文试从核算原则、核算期间、固定资产折旧计
提、出口销售收入确认、计提福利费、再投资退税等外商投资企业的特殊方面阐述企
业会计制度对外商投资企业所得税核算的影响。 
一、应纳税所得额的确定原则与会计核算原则差异 
（一）应纳税所得额的确定原则。 
    １．所得的纯益原则。根据税法规定，在企业每个纳税年度的收入总额中，允许
扣除为取得所发生的成本、费用和损失，以扣除后的余额为应纳税所得额，体现了应
税所得的纯益性原则。 
    ２．权责发生制原则。企业在会计核算中，以收益的实现和费用的发生为基础，
采用应收应付、待摊、预提等方法进行账务处理。如果企业未按权责发生制原则办
理，在计算应纳税所得额时，应作相应调整。 
    ３．独立企业原则。外商投资企业和外国企业在中国境内设立的从事生产、经营
的机构、场所都要作为一个独立的纳税实体，单独设置账册，反映财务状况，计算应
纳税所得额。其与总机构和其他营业机构间的业务往来，要按独立企业原则划分利润
归属和费用。 
    ４．依从税收法律、法规原则。税法规定：“外商投资企业和外国企业在中国境
内设立的从事生产、经营的机构、场所的财务、会计处理办法同国务院有关税收的规
定有抵触的，应当依照国务院有关税收的规定计算纳税”，这是处理计税与财务关系
的基本规定。 
（二）会计核算原则。 
《企业会计制度》第十一条规定会计核算的一般原则包括客观性原则、相关性原则、
可比性原则、一贯性原则、及时性原则、明晰性原则、权责发生制原则、配比原则、
历史成本原则、划分收益性支出与资本性支出原则以及谨慎性、重要性、实质重于形
式等十三项原则。 
（三）应纳税所得额的确定原则与会计核算原则差异。 
从上文中可见，应纳税所得额的确定原则与会计核算原则存在差异，这是导致企业的
应税所得和实际经营成果出现差异影响所得税的计算和缴纳的根源。如《企业会计制
度》第九十八条规定企业的收入，应当按照重要性原则在利润表中反映。而税法不承
认重要性原则，只要是应税收入，无论金额大小，都要按规定计算缴纳所得税。而根
据会计核算的谨慎性原则，企业对很可能发生的或有损失应在报表中反映，但在计算
应纳税所得时估计入账的或有损失却不能在税前扣除。 
二、核算期间上的差异 
《外商投资企业和外国企业所得税法实施细则》第八条规定外国企业依照税法规定的
纳税年度计算应纳税所得额有困难的，可以提出申请，报当地税务机关批准后，以本
企业满十二个月的会计年度为纳税年度。 
《企业会计制度》规定企业必须以公历起讫日期确定的年度进行会计核算。 
三、固定资产折旧计提上的差异 
《企业会计制度》第三十六条规定企业应当根据固定资产的性质和消耗方式，合理地
确定固定资产的预计使用年限和预计净残值，并根据科技发展、环境及其他因素，选
择合理的固定资产折旧方法，按照管理权限，经股东大会或董事会，或经理（厂长）



会议或类似机构批准，作为计提折旧的依据。 
《外商投资企业和外国企业所得税法实施细则》第三十三条规定固定资产在计算折旧
前，应当估计残值，从固定资产原价中减除。残值应当不低于原价的百分之十；需要
少留或者不留残值的，须经当地税务机关批准。三十四条规定固定资产的折旧，应当
采用直线法计算；需要采用其他折旧方法的，可以由企业提出申请，经当地税务机关
审核后，逐级上报国家税务局批准。三十五条、四十条详细规定了外商投资企业的固
定资产折旧年限。 
根据税法规定，如果外商投资企业按《企业会计制度》的规定选用的折旧方法、折旧
年限和预计净残值和税法规定的不一致，且未经税法规定的税务机关批准，在计算应
税所得时必须对固定资产的折旧费用进行相应的调整。 
四、出口销售收入确认上的差异 
《企业会计制度》第八十五条规定当企业已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给
购货方；企业既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品
实施控制；与交易相关的经济利益能够流入企业；相关的收入和成本能够可靠地计量
时，确认商品销售收入实现。当确认出口销售收入时，根据该标准主要有离岸价（Ｆ
ＯＢ）、成本加运费（ＣＦＲ）、到岸价（ＣＩＦ）三种确认方式。而税法规定，出
口销售收入统一按报关单上的日期和ＦＯＢ价金额确认销售收入。 
五、外币收入折算汇率上的差异 
《企业会计制度》第一百一十九条规定企业发生外币业务时，应当将有关外币金额折
合为记账本位币金额记账。除另有规定外，所有与外币业务有关的账户，应当采用业
务发生时的汇率，也可以采用业务发生当期期初的汇率折合。 
《外商投资企业和外国企业所得税法》第二十一条规定，依照本法缴纳的所得税以人
民币为计算单位。所得为外国货币的，应当按照国家外汇管理机关公布的外汇牌价折
合成人民币缴纳税款。《外商投资企业和外国企业所得税法实施细则》第十四条规定
税法第二十一条所说的国家外汇管理机关公布的外汇牌价，是指国家外汇管理局公布
的外汇买入价。 
根据税法的规定，外商投资企业在计算应税所得时要对外汇出口销售收入按外汇买入
价重新折算。由于外汇买入价一般低于中间价，外商投资企业的出口销售收入折算为
人民币后被低估，这是国家对外商投资企业的优惠。 
六、计提福利费上的差异 
《企业会计制度》第一百零一条规定企业应当根据国家规定，计算提取应付福利费，
计入成本、费用。 
《外商投资企业和外国企业所得税法实施细则》第二十四条规定，企业支付给职工的
工资和福利费，应当报送其支付标准和所依据的文件及有关资料，经当地税务机关审
核同意后，准予列支。企业不得列支其在中国境内工作的职工的境外社会保险费。 
根据《关于外商投资企业和外国企业为其雇员提存医疗保险等三项基金以外的职工集
体福利类费用税务处理问题的通知》（国税函［１９９９］７０９号）的规定，外商
投资企业除为雇员提存医疗保险等三项基金和按照现行财务会计制度规定计提职工教
育经费和工会经费外，不得在税前预提其他职工福利类费用。因此外商投资企业执行
《企业会计制度》，也不再按１４％计提福利费，除医疗保险等三项基金外，企业当
期发生的福利费，先冲减“应付福利费”科目金额，“应付福利费”不足冲减的，直
接计入当期管理费用。 
七、再投资退税的处理上的差异 
《外商投资企业和外国企业所得税法》第十条规定：“外商投资企业的外国投资者，
将从企业取得的利润直接再投资该本企业，增加注册资本，或者作为资本投资开办其
他外商投资企业，经营期不少于五年的，经投资者申请，税务机关批准，退还其再投
资部分已缴纳所得税的百分之四十税款，国务院另有优惠规定的，依照国务院的规定
办理；再投资不满五年撤出的，应当缴回已退的税款。” 
《企业会计制度》第七章第一百零七条第五款规定：“企业按规定以交纳所得税后的
利润再投资所应退回的所得税，以及实行先征后返所得税的企业，应当于实际收到退
回的所得税时，冲减退回当期的所得税费用。” 
根据税法的规定，再投资退税的承受主体应是外商投资企业中的外国投资者，而非企
业法人本身。在税收实践中，企业的外国投资者发生再投资行为后，往往向利润分配
企业出具退税委托书，委托该企业向主管税务机关申请退税。税务机关接受申请后对
于符合条件并经批准的，由税务机关将退税款支付给外国投资者。故而笔者认为，此
时再投资所退回的税款对被委托企业而言应该是一项负债，而非所得税费用的减少。
收到退税款时，借记“银行存款”账户，贷记“其他应付款”账户；将退税款退付给
外方投资者时，借记“其他应付款”账户，贷记“银行存款”账户。 
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